
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Culasso Marta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI SOMMARIVA DEL BOSCO 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.31 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2024 GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA. 

 
L’anno duemilaventicinque, addì ventisette, del mese di ottobre, alle ore 17:30 nella sala delle 
riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 
per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale, in seduta PUBBLICA 
ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PEDUSSIA MARCO SINDACO X   
SPAGNOLO CINZIA AGNESE VICE SINDACO   X 
PETITO LAURA CONSIGLIERE X   
VANNI FABRIZIO CONSIGLIERE X   
LAZHAR FATIMA DANIELA CONSIGLIERE X   
GROPPO LORENZO CONSIGLIERE X   
GALDI NICOLA CONSIGLIERE X   
TONANTE CARLO CONSIGLIERE X   
BUSSO EMILIO CONSIGLIERE X   
PEDUSSIA ANDREA CONSIGLIERE   X 
BELTRAMO LUIGINA CONSIGLIERE X   
ZINI ALESSANDRO GIOVANNI CONSIGLIERE X   
BARTOLOTTA SAMUELE CONSIGLIERE   X 
  Totale Presenti: 10 
  Totale Assenti: 3 
 
Con l'intervento e l'opera del Segretario Comunale ANNA NEGRI. 
 
PEDUSSIA MARCO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Culasso Marta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

N. 31/CC del 27/10/2025 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2024 GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA.  

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

IL CONSULENTE finanziario  illustra la proposta di deliberazione; 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi”, come modificato e integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
Visto il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (allegato n. 4/4 al decreto 
legislativo n. 118/2011), aggiornato secondo le disposizioni normative vigenti; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 1° settembre 2021, recante 
“Individuazione degli schemi di bilancio consolidato per gli enti territoriali”; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 05/06/2025, con la quale è stato approvato 
il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2024; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato è volto a 
rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria, patrimoniale ed economica del 
gruppo amministrazione pubblica (GAP), di cui l’ente è capogruppo; 
 
Dato atto che il perimetro di consolidamento per l’esercizio 2024 include i seguenti organismi e 
società partecipate: 
 
 

 
 
 
 
Considerato che il bilancio consolidato è redatto con riferimento alla data del 31 dicembre 2024 e si 
compone dei seguenti documenti, allegati alla presente deliberazione e da considerarsi parte 
integrante e sostanziale: 
 

 Conto economico consolidato; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Culasso Marta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Stato patrimoniale consolidato; 
 

 Relazione sulla gestione consolidata; 
 

 Relazione dell’Organo di revisione economico-finanziaria; 
 
Rilevato che il bilancio consolidato costituisce adempimento obbligatorio ai fini della trasparenza e 
del coordinamento della finanza pubblica; 
 
Acquisito il parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 239 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e correttezza amministrativa e di regolarità 
contabile resi dal competente responsabile dell’Area finanziaria ai sensi di legge; 
 
 
 
Con voti 8 favorevoli e 2 contrari (Beltramo, Zini in quanto la Minoranza non interviene nella 
gestione del bilancio) resi dagli aventi diritto nelle forme di legge. 
 
 
 

DELIBERA 
 
Di approvare il bilancio consolidato dell’esercizio 2024 del Comune di Sommariva del Bosco, 
redatto in conformità agli schemi approvati dal D.M. 1° settembre 2021, composto Conto 
economico consolidato, Stato patrimoniale consolidato, Relazione sulla gestione, Relazione 
dell’Organo di revisione. 
 
Di prendere atto che lo stato patrimoniale consolidato al 31/12/2024 si chiude con un patrimonio 
netto complessivo pari a € 12.972.359,03 e uno stato patrimoniale consolidato pari a € 
22.295.832,16 
 
Di disporre la pubblicazione del bilancio consolidato 2024 nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” – sottosezione “Bilanci”, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000, con separata votazione espressa nei modi di legge con voti unanimi 
e favorevoli resi dagli aventi diritto. 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Culasso Marta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

F.to: PEDUSSIA MARCO 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
F.to: ANNA NEGRI 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
Sommariva del Bosco, li _____________________  IL SEGRETARIO COMUNALEANNA 

NEGRI 


